REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            de 2017

(Do Sr. Dr. Sinval Malheiros)

Solicita informações ao Senhor Ronaldo Nogueira,

Ministro de Estado do Trabalho, no sentido de

impedir o fechamento da Agência do Ministério do

Trabalho da cidade de Catanduva, unidade com

50 anos ininterruptos de bons serviços prestados

à sociedade.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2° do art. 50 da Constituição

Federal e na forma do artigo 115, inciso I e art. 116 do Regimento Interno da Ronaldo

Nogueira, Ministro de Estado do Trabalho, informações no sentido de evitar o

fechamento da Agência do Ministério do Trabalho de Catanduva.

1 – Segundo ofício assinado por presidentes de sindicatos que integram o Conselho

Intersindical de Catanduva, importante cidade do Noroeste Paulista, a possibilidade do

fechamento da Agência do Ministério do Trabalho de Catanduva tem gerado muita

preocupação em toda a categoria. Essa possibilidade é real? Em caso positivo, o que

motivaria esse fechamento?

2- A agência de Catanduva é uma unidade de atendimento responsável pela

execução, supervisão e monitoramento de ações relacionadas a políticas públicas de

Trabalho e Emprego nas regiões. Há 50 anos, tem se consolidado como um dos

principais endereços de orientação e apoio ao cidadão. O Ministério já dimensionou o

prejuízo para trabalhadores e trabalhadoras com a eventual interrupção das atividades

de fomento ao trabalho, emprego e renda; execução do Sistema Público de Emprego;

fiscalização do trabalho; e mediação e arbitragem em negociação coletiva?

3 – Em Catanduva, a unidade presta os seguintes atendimentos a população: tira

carteira de trabalho, consulta o seguro desemprego, agenda o seguro

desemprego, calcula o seguro desemprego, consulta quem tem direito ao seguro

desemprego, requere o seguro desemprego, consulta habilitação do seguro

desemprego, da entrada no seguro desemprego, entre outros serviços. Como a

população será atendida com o eventual fechamento? E como ficarão as diligências

de fiscalização de condições de trabalho sem a existência da agência do Ministério na

cidade?

JUSTIFICAÇÃO

Este Requerimento justifica-se pela gravidade do caso em questão. Na semana

passada, recebi diversas manifestações de presidentes de sindicatos que integram o

Conselho Intersindical de Catanduva, no qual havia uma notícia que muito os

agoniava: a possibilidade de fechamento da Agência do Ministério do Trabalho de

Catanduva.

Segundo os sindicatos, encerrar as atividades desta unidade traria à cidade e

toda a população um enorme prejuízo. A informação, inclusive, é de que essa

interrupção do atendimento poderia ocorrer até setembro deste ano. Como médico e

deputado federal com domicílio eleitoral nesta importante cidade do Estado de São

Paulo, representando os interesses dos respectivos presidentes, entidades e de toda a

sociedade catanduvense, solicito com a máxima urgência as informações sobre o

assunto.

Sala das Sessões, em             de                de 2017

DR. SINVAL MALHEIROS

Médico e Deputado Federal (Podemos/SP)

http://iapeb.com.br/tirar-carteira-de-trabalho-ctps/
http://iapeb.com.br/tirar-carteira-de-trabalho-ctps/